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Når ting fortæller... 

 

Undertegnede bestiller hermed ____ eksemplarer af bogen Når ting fortæller… Hverdagsting og hverdagsliv 1950-1980 

Bogen er på 160 sider, Heraf 60 sider med kommenterede varereklamer fra perioden.— Bogen koster 98,- kr. (ekskl. porto og forsendelse). Den 
kan bestilles ved at udfylde nedenstående bestillingskupon eller ved henvendelse til Gasmuseet: Tel. 9851 2144  eller e-mail: gasgas2@image.dk.   
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Underskrift 

Gasmuseets Huskekasser 

Bogen Når ting fortæller ledsages af 

en række Huskekasser. Huskekas-

serne er en slags mobil museums-

udstilling. De indeholder en lang 

række både sædvanlige og usæd-

vanlige brugsgenstande fra perio-

den og kan lånes gratis af såvel 

undervisningsinstitutioner som 

offentlige og private foreninger. Her 

kan man se eller gense såvel bed-

stemors gamle Madam Blå som 

Arne Jacobsens moderne Stelton 

kande. Her er strømlinede Flamingo 

strygejern i glade farver, mågestel 

og Mepal service, drikkeglas, tekan-

der, telefoner og meget mere. 

Ny bog fra Gasmuseet fortæller den spændende historie bag hverdagens brugsting 

Hverdagsting og hverdagsliv 1950-1980 

Foråret 2009 

 Hvor var livet dog engang besvær-

ligt. Det var før vi fik gaskomfur. Og 

så tilmed i den rigtige højde, så mor 
ikke fik ondt når hun skulle stege og 

brase. Og hvordan klarede vi os 

nogensinde uden Ballerup Master-
mixeren og kßleskabet med bildßrs-

greb og selvbetjeningsbutikken. 

Uden TV og Tupperware, GEPO og 
EVA? Uden Bo Bedre og Mad og 
gæster? Ja - livet var vel ret beset 
lidt tristere, før vi fik optimistfar-

verne... 

 
I foråret 2009 udgiver Gasmuseet 

en bog, hvor hverdagens og boligens 

brugsgenstande fortæller historien 
om perioden fra 1950-1980. Bogen 

hedder Når ting fortæller. Det er en 

lille danmarkshistorie, der handler 
om, hvordan design og formgivning 

har været med til at præge vores 

opfattelse af hjemmet, husholdnin-
gen og af det daglige liv gennem tre 

årtier. 

Forbruget af håbløse, anvendelige, 

trofaste - og til tider troløse - ting 

fortæller på godt og ondt historien 
om os - deres brugere.  Bogen tager 

således udgangspunkt i en lang 

række typiske hverdagsting: Stryge-
jern, brødskærere, møbler, køkken-

vægte osv. Den giver et bud på, 

hvordan de har været med til at 
forme hverdagslivet og ikke mindst 

vores syn på os selv. Bogens 3 
kapitler omfatter hver i sær et årti 

og fremhæver tingenes tidstypiske 

træk og forbrugerappel. Teksten er 
rigt illustreret og ledsages af et 

væld af periodens varereklamer. 

 

Reklame for det nye KOSAN DE 

LUXE komfur, 1961. 

Det er i orden med en møbler af stål, 

når bare der er varme i rørene. 

                                                Storm P. 
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